国家安全生产监督管理总局研究中心文件
安研字[2013]4 号

关于举办第八届化工园区安全发展

高级研讨会的通知

各有关单位：

据有关资料统计，截止到2012年4月份，我国共有各类化

工园区356个，其中国家级以上的化工园区62个。化工园区的

快速发展，一方面给我们带来了巨大的社会财富；另一方面，

化工园区是重大危险源的聚集地，一旦发生火灾、爆炸、泄漏

等事故，将严重威胁人民群众的生命财产安全，如2005年造成

8人死亡、46人受伤的吉化“11〃13”事故，2011年造成渤海

湾海域大面积污染事件的中石油大连石化“7〃16”事故等。

因此，如何实现化工园区科学选址、合理布局、安全生产、有

效应急处臵，创建安全发展示范园区已成为政府、安监部门、

化工园区建设者与管理者日益关注的核心问题。

在多年对化工园区安全规划与评价、园区企业日常监管体

系、园区安全生产应急体系（含应急预案编制、培训与演练和

应急队伍、应急物资建设）、化工园区安全生产环保一体化应

急管理信息平台、化工园区应急体制机制与法制研究等基础

上，国家安全生产监督管理总局研究中心决定于2013年7月24

日至7月26日在宁夏银川市举办第八届化工园区安全发展高级

研讨会，本次研讨会的主题是创建安全发展示范化工园区。

现将有关事项通知如下：

一、参会机构与人员

1、各级从事安全生产、应急管理、环境保护的机构和人

员。

2、各级工业园区从事安全生产、应急管理、环境保护的

管理机构和人员。

3、大中型企业从事安全、环保、消防、应急的管理机构

和人员。

4、从事城市/化工园区安全、环保、应急、消防等相关领

域的研究机构和人员。

5、从事安全、环保、应急、消防等软件和装备研发和生

产的相关机构和人员。

二、研讨会的内容

本次研讨会的主题——创建安全发展示范化工园区，分为

以下两部分内容：

1、有关危险化学品安全管理最新法律法规动态及解读

1）国务院安委会办公室关于开展安全发展示范城市创建

工作的指导意见（安委办【2013】4号）

2）国务院安委会办公室关于进一步加强化工园区安全管

理的指导意见（安委办【2012】37号）

3）危险化学品安全管理条例（国务院令591号）

4）危险化学品生产企业安全生产许可证实施办法（国家

安全监管总局令41号）

5）危险化学品重大危险源监督管理暂行规定（国家安全

监管总局令40号）

6）危险化学品输送管道安全管理规定（国家安全监管总

局令43号）

7）危险化学品建设项目安全监督管理办法（国家安全监

管总局令43号）等

2、化工园区安全管理关键技术现状与发展趋势

1）化工园区安全监督管理标准化体系现状

2）化工园区安全环保一体化应急预案体系现状

3）化工园区安全环保一体化应急保障体系建设现状

4）化工园区安全环保一体化应急管理信息平台建设现状

5）化工园区公安、消防、市政、安全生产、环保、海事

等一体化机制研究动态

6）化工园区企业安全准入制度研究动态

7）化工园区公共事故应急池研究动态

8）化工园区安全容量计算研究动态

9）化工园区区域安全定量评价技术研究动态

10）化工园区安全距离研究动态等

三、时间和地点

1、研讨会的时间

2013年7月24日至7月26日，7月24日为报到时间。

2、研讨会的地点

会议地点、行车路线正式开会前一周通知到各位与会代

表。

四、日程安排

本次研讨会日程计划（将根据实际报名参会人数进行调

整）参见附件一。

五、注意事项

1、交通、食宿费用由与会人员自己承担。

2、与会人员需缴纳会务费用，包括会议场地费、会议资

料印刷费及其他杂费（如代表证、文件袋、会议茶歇费等），

具体数额另行通知。特邀演讲嘉宾的劳务费、交通食宿费等由

会议主办单位和承办单位承担。

3、各有关单位请认真填写报名回执表（参见附件二），并

请于 7 月 19 日前传真至会务组，以便做好接待工作。

4、在研讨会上发言的代表请整理好有关材料，并于 7 月

19 日前发送至主办单位指定的邮箱。主办单位将从中选择部

分单位在会上作专题发言，其他单位相关资料一并收入到会议

手册中。

六、会议组织

1、主办单位

国家安全生产监督管理总局研究中心

2、承办单位

华瑞科力恒（北京）科技有限公司

3、协办单位

内蒙古上海庙能源化工基地

4、支持单位

上海化学工业区

南京化学工业园区

广东惠州（大亚湾）石化园区

海南洋浦经济开发区

福建漳州古雷港经济开发区

广东东莞松山湖高新技术产业区

天津南港工业区

天津临港经济区

武汉化工园区

新疆库车经济开发区

广东惠州大亚湾石化工业园区

附件一：第八届化工园区安全发展高级研讨会议程安排（暂定）

时间 类别 主题（暂定） 单位 姓名 职称/职务 备注

7

月2
5

日
上
午

08：30～08：40 致欢迎词
国家安全生产监督管

理总局研究中心
  主办方致辞

08：40～08：50 致欢迎词
华瑞科力恒（北京）科

技有限公司
  承办方致辞

08：50～09：00 致欢迎词
内蒙古上海庙能源化

工基地
  协办方致辞

09：00～09：20 主题发言
我国危险化学品安全生

产形势与对策

国家安全监管总局监

管三司

侧重危化品

法规介绍

09：20～9：40 主题发言
创建安全发展示范化工

园区技术路线

国家安全监管总局研

究中心

侧重路线及

关键环节

09：40～10：00 主题发言 危险化学品十二五规划 工业与信息化部

10：00～10：20 主题发言
我国化工园区发展现状

及分析

中国石化联合会化工

园区工作委员会

10：20～10：40 主题发言
化工园区环境事故应急

能力建设现状与分析

国家环保部环境事故

应急响应中心

请金教授协

调

10：40～11：00 主题发言
化工园区消防能力建设

特点及分析
公安部消防局

11：00～11：20 主题发言
危险化学品应急救援队

伍建设现状

国家安全生产应急救

援指挥中心

时间 类别 主题（暂定） 单位 姓名 职称/职务 备注

11：20～11：40 主题发言
化工园区环境事故应急

处臵技术现状
清华大学环境工程系

12：00～13：00 午餐

13：00～14：00 午休

7

月2
5

日
下
午

14：00～15：30 案例展示
化工园区典型事故应急

响应案例展示

国家安全监管总局研

究中心

1）应急监测

与预警

华瑞科力恒科技有限

公司

2）应急辅助

决策

深圳市科皓信息技术

有限公司
  3）应急处臵

北京思路创新信息技

术有限公司

4）统计分析

等关键技术

单元一：化工园区安全管理技术研讨

15：40～16：00 主题发言
化工园区安全容量、安

全距离等发展现状

中国安全生产科学研

究院

16：00～16：30 现场接受会议代表提问，进行研讨

16：30～16：50 主题发言
化工园区综合应急信息

平台建设难点分析

国家安全监管总局研

究中心

时间 类别 主题（暂定） 单位 姓名 职称/职务 备注

16：50～17：20 与会议代表互动，一起讨论

17：20～17：40 主题发言
创建安全发展示范化工

园区的难点与重点
研究中心

17：40～18：00 与会议代表互动，一起讨论

7

月2
6

日
上
午

单元二：化工园区安全环保一体化信息管理平台技术交流

08：30～08：50 主题发言
上海化学工业区应急桌

面演练现状
上海化学工业区

08：50～09：10 与会代表提问，进行互动

09：10～09：30 主题发言
南京化学工业区应急响

应中心建设经验介绍
南京化学工业区

09：30～09：50 与会代表提问，进行互动

09：50～10：30 主题发言
应急救援装备在应急处

臵中的重要性分析

华瑞科力恒科技有限

公司

10：30～10：50 与会代表提问，进行互动

10：50～11：10 主题发言
化工园区综合应急管理

信息平台建设现状

深圳市科皓信息技术

有限公司

时间 类别 主题（暂定） 单位 姓名 职称/职务 备注

7

月2
6

日
下
午

11：10～11：30 与会代表提问，进行互动

11：30～11：50 研究中心对本次研讨会作小结

12：00～13：00 午餐

13：30～17：30 集体乘车前往上海庙能源化工基地参观与考察（乘车时间往返需 2 小时）

18：00～19：00 晚餐

会议结束

附件二：会议报名回执表

填报单位（公章）：

单位名称

详细地址  邮 编

联系人  电 话

移动电话  传 真

姓 名 性别 部 门 职 务 电话（移动） 备 注

是否安排住宿：   □是                □否

房 间  标 准：   □ 标准间（一人住） □ 标准间（两人住）  □ 单间

注：请将报名表于 7月 19 日前传真到会务组。